
D.J. (235)

SANTIAGO,

RESOLUCION Nº

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio
de Educación; mediante Resolución Exenta N°0125 de 2022; lo requerido por el Director
de Asuntos Nacionales e Internacionales, mediante Memorándum N°05 de fecha 04 de
enero de 2024 y Memorándum N°25 de fecha 28 de febrero de 2024; y

CONSIDERANDO:

1. Que con fecha 10 de enero de 2024, se suscribió el Convenio Marco de la
Universidad Autónoma de Ciudad Juárez - México y la Universidad Tecnológica
Metropolitana UTEM.

2. Que mediante Resolución Exenta N°0125 de fecha 19 de enero de 2022,
se aprueba la exclusión de aplicar y/o la Resolución Exenta N°02212 de 2020 de declarar,
solicitar y/o entregar el formulario de “Declaración Jurada sobre actos, convenciones y 
operaciones celebradas con personas relacionadas” para todos aquellos celebradas por la 
Universidad Tecnológica Metropolitana con Universidades o planteles educacionales
extranjeros.

3. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el
convenio suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por
tanto;

RESUELVO:

I. Apruébese, el Convenio Marco suscrito con fecha 10 de enero de 2024,
entre la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CIUDAD JUÁREZ - MÉXICO, y la
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA UTEM. Cuyo texto es el siguiente:

0614 EXENTA

14 MARZO 2024







� 
UTEM Las eventuales modificaciones del presente convenio deberán hacerse de común acuerdo por las partes y darán origen a un documento formal que las contenga. 

CLÁUSULA DÉCIMA Las partes, declaran que conocen y respetarán íntegramente la Política Institucional de Género de la Universidad Tecnológica Metropolitana sobre la Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la Universidad Tecnológica Metropolitana 
Así, en caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, acoso sexual y discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de la ejecución del Convenio con la Universidad Tecnológica Metropolitana, cometidos por parte de integrantes de la comunidad universitaria UTEM, ésta activará su Reglamentación vigente sobre la materia. Por otra parte, en caso de que dichos hechos, sean eventualmente ejecutados por integrantes de la comunidad universitaria de la Universidad Autónoma Ciudad de Juárez, esta deberá activar sus protocolos internos de investigación/sanción y adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros hechos similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la Universidad Tecnológica Metropolitana podrá terminar el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 
CLÁUSULA UNDÉCIMA La personalidad del Rector Juan Ignacio Camargo Nassar, se acredita con la Escritura Pública No.9,377 otorgada ante la fe del Licenciado Jorge Orrantia Ponce, Notario Público No. 14, en ejercicio para el Distrito Judicial Bravos, en Ciudad Juárez, Chihuahua, de la que se desprende su nombramiento y aceptación del Cargo de Rector. La personería de doña Marisol Durán Santis para representar a la Universidad Tecnológica Metropolitana, consta en la razón del Artículo 1 ºde la Ley 19.239 de 1993, en relación con el Decreto Supremo Nº 86 del año 2021, y del Articulo 11 Letra a) del D.F.L. Nº2 de 1994, todos del Ministerio de Educación. El presente convenio se suscribe en dos ejemplares, quedando uno de ellos en poder de cada una de las partes. 



II. El presente Convenio registra dos firmas correspondientes a don Juan
Ignacio Camargo Nassar, Rector Universidad autónoma de Ciudad Juárez y doña Marisol
Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana.

Regístrese y comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Vicerrectoría Académica
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
Contraloría Interna
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Secretaria General
Dirección Jurídica
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales

PCT

PCT/ppp

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.03.14 

12:43:40 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2024.03.14 

14:08:06 -03'00'




